
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2266 del 10/10/2023

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2266 del 10/10/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 5409/2023)

Oggetto SERVIZIO DI RILIEVO TOPOGRAFICO CON DRONE E 
SENSORE LIDAR SU SP29 PER REALIZZAZIONE DI BYPASS 
PROVVISORIO E VIABILITA’ DEFINITIVA NEL COMUNE DI 
MARRADI. AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA START AL 
GEOM. MICHELE BALLINI - IMPORTO PERIZIA EURO 8.567,22 
(COMPRESA IVA AL 22%). CIG Z8B3CAD268.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo 46 
Resp. del Proc. ING. M.T. CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20844   8.567,22

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2266 del 10/10/2023

  2 / 6

 una delle attività fondamentali svolte all’interno della Direzione Viabilità è sicuramente 

quella di effettuare rilievi topografici ed aerofotogrammetrici, a supporto di tutte le attività 

istituzionali proprie del settore. Sono quindi comprese tutte le attività di manutenzione 

stradale, quelle relative al controllo ed al monitoraggio delle opere d’arte, lo sviluppo 

progettuale orientato sia alla manutenzione che alla realizzazione di nuove opere, il 

supporto nella fase esecutiva della bonifica bellica e della direzione lavori, ma anche il 

supporto nella fasi espropriative e in appoggio ad altre direzioni;

 una metodologia di lavoro che oggi è disponibile per tali interventi, molto usata e 

raccomandata soprattutto per la sua relativa semplicità d’uso e per l’indubbia sicurezza 

degli addetti con cui è possibile operare, è eseguire l’attività ispettiva e di rilievo con 

l’ausilio di droni professionali appositamente studiati per le attività ispettive.

PRESO ATTO della richiesta di avvio di procedura di affidamento presentata dalla dipendente 

Geom. Chiara Bocini in servizio presso Viabilità 1, trasmessa in data 28/06/2023 per la rilevazione 

topografica dello stato dei luoghi sulla SP29 per la realizzazione di bypass provvisorio e viabilità 

definitiva nel Comune di Marradi, precisando che:

- Il servizio consiste nello svolgimento di rilievo circa 13 ettari situata nel Comune di Marradi, loc. 

Lutirano dal Km 3+600 al km 3+400 in tratto di strada franata e ad oggi chiusa al traffico e in 

terreni adiacenti.;

- Il servizio dovrà avere una durata stimata di 35 gg naturali e consecutivi decorrenti dalla data di 

consegna del servizio;

- per  il servizio è prevista la possibilità di proroga della prestazione prevista entro e non oltre il 

30/03/2024 ai sensi dell’art. 120 comma 10 del Dlgs 36/2023;

- sono previste penali dello 0,5% per ogni giorno di ritardo.

DATO ATTO CHE per il servizio  in oggetto è stato acquisito il seguente CIG:  Z8B3CAD268

RICHIAMATO  l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2266 del 10/10/2023

  3 / 6

 l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018 che ha modificato l'art.1, comma 

450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione.

- l'art. 71 comma 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute ad 

effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”.

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito 

provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si 

intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha attivato procedura in modalità 

interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana – Città 

Metropolitana di Firenze (START) all'indirizzo https://start.toscana.it per l’affidamento in parola, 

indicando l’importo a base di gara come sopra richiesto dal sottoscritto;

DATO ATTO CHE:

- con lettera di invito del 04/10/2023, trasmessa tramite piattaforma START, è stato richiesto al 

Geom. Michele Ballini con sede legale in Via S. Antonio n. 1, 50033 Firenzuola (FI) P.Iva: 

06608390487, C.F.: BLLMHL79H19D612O – mail: info@studioballini.it, di rimettere la propria 

offerta economica per il servizio di rilevazione topografica dello stato dei luoghi sulla SP29 per la 

realizzazione ndi bypass provvisorio e viabilità definitiva nel Comune di Marradi mediante l’utilizzo 

di drone e sensore Lidar;

PRESO ATTO della nota mail del sottoscritto Dirigente Direzione Viabilità 1 Ing. Maria Teresa 

Carosella, con la quale si prende atto della presentazione dell'offerta da parte del professionista 

Geom. Michele Ballini in data 04/10/2023 e considerando che alla procedura di gara era stato 

invitato un unico partecipante, è possibile procedere con la chiusura anticipata della suddetta gara 

nonostante la scadenza fosse prevista per il giorno 11/10/2023 alle ore 14:00.

VERIFICATO che entro il termine perentorio delle ore 14.00 del 11/10/2023 il Geom. Michele 

Ballini (P.Iva: 06608390487), ha presentato offerta  per  € 6.687,91 (al netto di iva) presentando 

un ribasso percentuale rispetto all’importo a base di gara soggetto a ribasso pari al 15,00000%;

PRECISATO che l’importo complessivo relativo  al servizio di rilevazione topografica dello stato 

dei luoghi sulla SP29 per la realizzazione ndi bypass provvisorio e viabilità definitiva nel Comune di 

Marradi mediante l’utilizzo di drone e sensore Lidar ammonta  complessivamente a  € 8.567,90 

(Oneri Previdenziali 5% e Iva al 22% inclusa);

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2266 del 10/10/2023

  4 / 6

ATTESO che l'Ufficio Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche ha provveduto a norma 

dell’art. 43 del DPR 445/2000 alla verifica delle autocertificazioni presentate dalle imprese di cui 

all’allegato elenco, acquisendo:

1) l’iscrizione alla CC.I.AA. e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

2) la visura della Banca dati del casellario informatico dell’AVCP, che non ha rilevato annotazioni 

rilevanti;

3) il Certificato di regolarità Contributiva rilasciato da Cassa Geometri  in data 06/10/2023 ove si 

attesta la regolarità della posizione contributiva sino all’anno antecedente e che alla data 

dell’interpello la contribuzione per l’anno 2023 è in corswo di riscossione.

4) la comunicazione da parte dell’ impresa degli estremi del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e altresì compatibile con le norme relative al patto di 

stabilità:

- trattasi di spesa di titolo 1;

- la spesa del suddetto titolo, al fine del patto di stabilità, viene considerata in termini di 

competenza anziché di cassa, coincidendo in tal modo con gli stanziamenti previsti dal bilancio e 

dal successivo PEG;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del d.Lgs 267/2000 secondo cui 

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della 

spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

PRECISATO che l'importo complessivo della perizia è pari ad € 8.567,22 (di cui imponibile € 

6.687,91, oneri previdenziali 5% per € 334,40 ed € 1.544,91 per iva al 22%);

STABILITO che i lavori dovranno essere effettuati entro il 24/02/2024;

PRECISATO inoltre che il servizio di cui in premessa affidato al Geom. Michele Ballini verranno 

imputati sul capitolo 20844/23;

RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale 

standard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in 

particolare l'art. 37;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2266 del 10/10/2023

  5 / 6

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del 

Procedimento  ed in capo al sottoscritto Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del 

conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto 

Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa 

Amministrazione;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI

-  gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano 

n. 4 del 15/01/2020 ed in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle procedure di 

liquidazione e pagamento delle spese;

- la delibera Consiglio Metropolitano n. 140 del 14/12/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023/2025;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

1.DI APPROVARE la relazione tecnica rimessa dal tecnico Geom. Chiara Bocini trasmessa in 

data 28/09/2023 con la quale comunica che si rende necessaria la rilevazione topografica dello 

stato dei luoghi sulla SP29 per la realizzazione di bypass provvisorio e viabilità definitiva nel 

Comune di Marradi;

 2.DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) D.lgs. 36/2023, il servizio  richiamato in 

premessa al Geom. Michele Ballini con sede legale in Via S. Antonio n. 1, 50033 Firenzuola (FI) 

P.Iva: 06608390487, C.F.: BLLMHL79H19D612O;

3.DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. la somma complessiva di  € 8.567,22 (Oneri 

Previdenziali 5% e Iva 22% inclusa) sul capitolo  20844/23;

5. DI STABILIRE che l’incarico dovrà avere una durata stimata di 35 gg naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di consegna del servizio;

6. DI DARE ATTO che l’affidamento è efficace ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs 

36/2023 e che la spesa complessiva di euro 8.567,22 (di cui imponibile euro 6.687,91, euro 334,40 

per oneri previdenziali al 5% e euro 1.544,91 per iva al 22%), è esigibile e la somma sarà liquidata 

entro l’anno 2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2266 del 10/10/2023

  6 / 6

7. DI PRECISARE CHE

-    l’importo contrattuale massimo è presunto e che l’importo effettivo dell’affidamento, entro il 

limite stabilito con il presente atto, verrà determinato a consuntivo dei buoni d’ordine emessi dal 

Responsabile del procedimento;

-   contestualmente all’emissione dei buoni d’ordine sarà cura dello stesso Responsabile del 

procedimento provvedere di volta in volta all’attestazione della congruità dei prezzi;

-   si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, previo riscontro di 

corrispondenza della prestazione effettuata;

8.DI DARE ATTO, che il presente atto è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art. 1 c. 16 lett.       

B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 23 

lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

- pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 10 c. 3 lett. C della L.R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso 

sui risultati della procedura di affidamento;

9.DI DARE ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento  è il sottoscritto;

10.DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa, nonché all’Ufficio Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

af/

 

Firenze, 10/10/2023   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


